Ezeket a nyelvtanokat valóban a szótárak
kiegészítő részének kell tekintenünk.

Alább adjuk, egyszerű felsorolásban, azokat a szótárakat, amelyekben leg
alább a minimális nyelvtani tájékoztató található.

Mannheim Mór - Grosz Ernő, Héber-magyar szótár. (Debrecen: Aczél
Antikvárium, 5694 / 1934), pp. 584. - Hozzákötve: Grosz Ernő - Mann
heim Mór, Rövid héber nyelvtan. Ragozási táblákkal és szótárhasználati
utasításokkal (Debrecen: Herskovics és Deutsch, 1935), 44. pp.

Mannheim Mór, Magyar-héber zsebszótár. (Debrecen, 1936)
Eliezer Grosz,"*" Héber-magyar szótár. A szótár alapanyagát összeállította

271 Nyilván összefüggésben volt a szerző Lerne Hebrdisch című könyvével. Ezt is, és a

Ha-mitkadem című könyvet is. Magyarországon a Schlesinger Jós. cég (VII., Károly király út 25)
együtt hirdette a szerző Héber-magyar zsebszótár-&val, amelyet magyarra Widder Salamon
dolgozott át. Lásd például in: Izraelita zsebnaptár, 5701 / 1940-41, a borító belső oldalán. A
Zseteőtór-nak ismerjük későbbi izraeli kiadását (Tel Aviv: Sinai, é. n. (1990 k.]). Widder
Salamon nevét ez a kiadás mint fordítóét tünteti fel. Ez a Zsebszátár, a kis kötet végén, rövidítés-
és szólásgyűjteményt is tartalmaz.

SZÉFER CHÁJJIM362 / HÉBER OLVASÓ- ÉS GYAKORLÓKÖNYV /
VALLÁSOKTATÁS CÉLJÁRA / KÖZÉP- ÉS KÖZÉPFOKÚ ISKOLÁK
SZÁMÁRA /1. KÖTET / SZERKESZTETTÉK: / Dr. WEISZ PÁL FŐ
RABBI / GROSZ ERNŐ GIMNÁZIUMI TANÁR / GYAKORLÓ RÉSZ /
DEBRECEN, 1941-5701

362 („Az élet könyve." (Latin betűkkel.)]
363 [„Az Örökkévaló segítségével. Élő nyelv. Könyv a héber nyelv tanításához. Nyelvtana és

irodalma. Esti tanfolyamok és magántanulók szántára.'’!
364 |„A szerző kiadása. Minden jog fenntartva.’’!
65 („Nyomatott Méir Leib Hirsch nyomdájában, Szatmárnémeti, 441 (1941).”!

KÖTET / Szerkesztették: / Dr. WEISZ PÁL / főrabbi / GROSZ ERNŐ /
gimnáziumi tanár / EHRENFELD ARTÚR / tanító / Második, javított ki
adás / GYAKORLÓ RÉSZ / DEBRECEN, 1943-5703

Weisz Pál - Grosz Ernő - Ehrenfeld Artúr, Széfer chájjím. Héber olvasó- és
gyakorlókönyv vallásoktatás céljára, közép- és középfokú iskolák számára,
II (Debrecen, 1942), 188 pp.

# OSzK; Országos Rabbiképző Intézet

Újabb kiadás:
I-II (Debrecen, 1943m)

73